
国民健康保険の財政状況（令和元年度～）

国保事業費納付金

令和元年度

令和２年度

令和３年度

令和４年度

令和５年度

令和６年度

基金関係

令和元年度

令和２年度

令和３年度

令和４年度

令和５年度

国民健康保険税（一般・退職の計）
収 納 率

令和元年度 94.3%

令和２年度 94.3%

令和３年度 95.1%

令和４年度 95.6%

令和５年度 95.2%

療養諸費等の保険者負担額（一般・退職の計）

令和元年度

令和２年度

令和３年度

令和４年度

令和５年度

被保険者数（一般・退職の計）

人数 世帯数 人数 世帯数 人数 世帯 療養諸費／人

令和元年度 6,228人 3,772世帯 35,980人 13,492世帯 17.3% 28.0% 291,934円

令和２年度 6,346人 3,862世帯 36,033人 13,755世帯 17.6% 28.1% 269,589円

令和３年度 6,325人 3,901世帯 36,037人 13,928世帯 17.6% 28.0% 313,624円

令和４年度 6,146人 3,854世帯 35,869人 14,087世帯 17.1% 27.4% 326,872円

令和５年度 5,972人 3,804世帯 35,804人 14,300世帯 16.7% 26.6% 342,763円
※年度末現在。

国保特会における収支

実質収支

単年度収支

2,283,112,719円

2,310,101,576円

95,910円

一人あたり収納額

86,628円

83,555円

87,252円

88,077円

令和４年度

35,969,243円

△57,144,129円

令和３年度 令和２年度

△13,517,628円 1,009,483円

59,035,372円 68,799,070円

前 年 対 比

－

△111,780,647円

318,226,147円

26,988,857円

52,574,576円

計

2,076,667,219円

1,964,886,572円

315,698,453円

療 養 諸 費

1,818,167,462円

1,710,810,828円

1,983,671,134円

2,008,958,146円

2,046,977,699円

高 額 療 養 費

258,499,757円

254,075,744円

299,441,585円

301,143,430円

医 療 分

449,937,222円

483,050,295円

539,516,587円

530,239,700円

551,869,421円

541,322,843円

572,033,000円

562,580,200円

580,237,800円

566,016,700円

調 定 額 収 納 額

51,447,000円

497,110,074円

576,006,464円

後 期 高 齢 支 援 金

174,172,075円

184,725,328円

190,824,714円

195,693,123円

223,282,760円

510,353,371円

国　　保 町　全　体 加　入　率

101,653,182円

525,523,387円 201,765,699円 66,205,735円 793,494,821円

84,078,000円

178,475,895円

160,921,629円

157,171,381円

123,097,196円

基 金 繰 入 額年 度 末 現 在 残 高

2,329,000円

57,564,000円

63,754,000円

862,567,273円

601,939,700円 572,773,700円

63,278,049円

2,362,676,152円

△12,695,934円

納付金／人

110,274円

114,460円

118,159円

126,144円

144,435円

平成３０年度

67,288,382円

20,608,205円

令和元年度

50,225,587円

前 年 対 比

―

△17,554,266円

△3,750,248円

△34,074,185円

△21,444,014円

国 保 加 入 者 等

前 年 対 比

―

39,573,945円

20,994,259円

27,927,257円

18,212,341円

69,072,452円

計

686,787,019円

726,360,964円

747,355,223円

775,282,480円

介 護 納 付 金

62,677,722円

58,585,341円

59,420,435円

69,235,986円


